
Российская Федерация 

Ростовская область 

муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение 

города  Ростова-на-Дону «Школа № 64» 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

02.09.2024 г.                                                                                                                      № 

Об организации работы школьного  исторического  

клуба «Хронос» в 2024-2025 учебном году 

 

      В целях развития и совершенствования системы исторического просвещения, 

создания условий гражданского и патриотического воспитания подрастающего 

поколения, формирования российской гражданской идентичности  школьников, в 

рамках реализации муниципального проекта «Историческая параллель», утвержденного 

приказом Управления образования города Ростова-на-Дону от 14.09.2022 № УOПP-758 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить руководителем школьного исторического клуба «Хронос» в 2024-2025 

учебном году учителя истории и обществознания Быкову И.В. 

2. Быковой И.В. организовать работу клуба в 2024-2025 учебном году в соответствии с 

Положением  о школьном историческом клубе 

3. Утвердить план работы клуба на 2024-2025 учебный год (Приложение 1) 

4. Утвердить рабочую программу школьного исторического клуба (Приложение 2). 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор МБОУ «Школа № 64»                                                          И. П. Пономарева    

 

С приказом ознакомлена: 

Быкова И.В.  

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу №          от 02.09.2024 г. 

 

  План работы школьного исторического клуба «Хронос» на 2023-2024 учебный год  

 

направление 

деятельности 

мероприятие время 

проведения 

ответственные 

Организационное 1. Организация работы 

клуба.  

2. Создание актива клуба. 

3. Планирование работы актива на учебный 

год. 

Сентябрь  Руководитель 

клуба 

 

Научно-

исследовательское 

1.Социальный проект 

«Чем гордится мой город» (сбор материала о 

памятниках старины,  культурном наследии 

родного города) 

 

2. Подготовка к городской краеведческой 

конференции 

 

3. Информационный проект «Солдат войны не 

выбирает» (сбор материала о родственниках. 

Которые принимали участие в Великой 

Отечественной войне, боевых действиях в 

Афганистане, Чечне, Сирии, СВО) 

  

4. Организация работы обучающихся над 

поисковыми  заданиями: «Да будет 

вечной о героях память», «По страницам 

семейных архивов», «Вклад моей семьи в 

историю Победы ВОВ». 

 

Сентябрь 

 

 

 

 

октябрь - 

ноябрь 

 

декабрь- 

апрель  

 

 

 

 

октябрь-

апрель 

Руководитель 

клуба 

 

 

 

руководитель 

клуба, педагоги- 

предметники 

 

Совет клуба 

 

 

 

 

Совет клуба 

 

 

Краеведческое 1.Экскурсии по городу Ростову-на-Дону и 

Ростовской области 

 

2. Участие в городских краеведческих 

мероприятиях (по отдельному плану) 

 

3. Фестиваль национальных культур 

 

4. Создание Исторического паспорта 

микрорайона 

в течение 

года 

 

в течение 

года 

 

ноябрь  

  

 

апрель 

Совет клуба 

 

 

 

 

Руководитель 

клуба и Совет 

клуба 

 

Совет клуба 

Экскурсионно-

музейное 

1.Организация и проведение тематических 

экскурсий в школьном музее 

  

2. Экскурсии в музеи города Ростова, школ 

города 

 

 

Сентябрь -

май 

 

Январь-

апрель 

Совет клуба.  

 

 

Руководитель 

клуба, классные 

руководители 

 

Творческое  1. Освещение совместно с медиагрупой школы  в течение Руководитель 



истории праздников и событий военно - 

патриотического содержания «День народного 

единства», «День неизвестного солдата», «День 

защитника отечества», «День Победы», «Дни 

освобождения Ростова-на-Дону» 

2. Организация и проведение акции 

Бессмертный полк 

года клуба, Совет клуба 

 

 

 

 

 


		2025-02-03T09:44:53+0300
	Пономарева Ирина Павловна




